



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Estado do Pará

PODER EXECUTIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20220112

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na TV RITA DE CÁSSIA, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 12.566.342/0001-52, representado pelo Sr. GILBERTO BIANOR DOS SANTOS PAIVA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, portador do CPF nº 138.610.342-04, residente na TRAVESSA RITA DE CASSIA, 111, PLACAS - PARÁ, CEP 68.138-000.

CONTRATADO: AUMED HOSPITALARES LTDA ME., inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 26.332.803/0001-37, estabelecida à TV PROFESSORA AGRIPINA DE MATOS, CARANAZAL, Santarém-PA, CEP 68040-410, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. JOSE AUGUSTO CORDEIRO DE SOUZA, residente na AVENIDA MARABA, 707, SANTÍSSIMO, Santarém-PA, CEP 68010-580, portador do CPF 700.060.322-49.

As partes acima identificadas têm entre si, fica justo e combinado o presente **TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.20220112**, firmado entre as partes e em plena vigência, mediante as cláusulas e condições, a saber:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O presente aditivo visa aumento quantitativo do **contrato nº20220112** nos termos da Lei Federal nº8.666/93, Art.65, I.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

2.1 A despesas decorrentes da presente alteração correrá pela seguinte Dotação Orçamentária:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1315.103021004.2.027 Manutenção do Hospital 3.3.90.30.00

CLAUSULA TERCEIRA – DA PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA

3.1 com o presente Termo Aditivo a vigência do **contrato nº20220112** que se encerra em **31/12/2022**. Permanece inalterado.

CLAUSULA QUARTA – DO AUMENTO QUANTITATIVO

4.1 O contrato nº20220112 será acréscimo nos seguintes termos em anexo.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Estado do Pará

PODER EXECUTIVO

4.2 O valor contratual sofrerá a partir da assinatura do presente termo aditivo em decorrência do acréscimo de quantidade. Assim, o valor do contrato que era de R\$ R\$ 202.980,44 (duzentos e dois mil, novecentos e oitenta reais e quarenta e quatro centavos) sofrerá acréscimo em valor de R\$ 49.502,57 (quarenta e nove mil quinhentos e dois reais e cinquenta e sete centavos) Assim o valor total do contrato passa a ser de R\$ 252.483,01 (duzentos e cinquenta e dois mil quatrocentos e oitenta e três reais e um centavos).

CLAUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1 permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente termo aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor.

Placas- Pará, 27 de setembro de 2022

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE PLACAS
CNPJ 12.566.342/0001-52
CONTRATANTE

AUMED HOSPITALARES LTDA ME
CNPJ 26.332.803/0001-37
CONTRATADO

044862 348,00	CLOREXIDINA 0,2% 1 L Dermo suave	FARDO	30,00	11,600	
100686	AGULHA RAQUIDIANA N:27 Especificação: Especificação : cc/25 unid agulha estéril com protetor em plástico. encaixe canhão. canhão translúcido, agulha de ponta quincks em látex free	UNIDADE	7,00	3,220	22,54
100688	AGULHA RAQUIDIANA N:25 Especificação: Especificação : cc/25 Unid agulha estéril, com protetor em plástico. Encaixe canhão. Canhão translúcido, agulha de ponta quincks em látex free	UNIDADE	120,00	3,000	360,00
100690	AGULHA RAQUIDIANA N:23 Especificação: Especificação : /25 com agulha estéril, com protetor em plástico. encaixe canhão. canhão translúcido, agulha de ponta quincks em látex free	UNIDADE	30,00	3,820	114,60
100691 114,00	AGULHA ANESTESICA PERIDUAL 16X 3 1/2 AMANHO 16x3 1/2	UNIDADE	30,00	3,800	
100692 145,80	AGULHA ANESTESICA PERIDUAL 17X3 tam 17x3 1/2	UNIDADE	30,00	4,860	
100693 437,40	AGULHA ANESTESICA PERIDUAL 18X3 tam 18x3 1/2	UNIDADE	90,00	4,860	
100698	SCALP N:27 Especificação: Especificação : Agulha em aço inoxidável com paredes finas, bisel trifacetado, siliconizada, rigidamente polida Agulha em aço inoxidável com paredes finas, bisel trifacetado, siliconizada, rigidamente polida	UNIDADE	3.750,00	0,180	675,00
100713	SONDA URETAL DE ALIVIO N:04	UNIDADE	90,00	0,720	64,80
100718	SONDA FOLEY N:14 Especificação: Especificação : Atóxico, apirogênico	UNIDADE	75,00	2,480	186,00

estéril, em látex, com proteção individual, borracha
autovedante e fixador interno (balão)

100722	SONDA FOLEY N:18	UNIDADE	275,00	1,980	544,50
	Especificação: Especificação : Atóxico, apirogênico estéril, em látex, com proteção individual, borracha autovedante e fixador interno (balão)				
100724	SONDA FOLEY N:22	UNIDADE	90,00	2,480	223,20
	Especificação: Especificação : Atóxico, apirogênico estéril, em látex, com proteção individual, borracha autovedante e fixador interno (balão)				
100727	CATEGUTE CROMADO N:1.0	CAIXA	11,00	66,000	726,00
	Especificação: Especificação : c/agulha circular 3cm				
100729	CATEGUTE CROMADO N:3.0	CAIXA	2,00	68,000	136,00
	Especificação: Especificação: c/agulha circular 3cm				
100734	CATEGUTE SIMPLES N:2.0	CAIXA	9,00	86,000	774,00
	Especificação: Especificação: c/agulha circular 3cm				
100738	FIO DE SUTURA NYLON N:1.0	CAIXA	10,00	31,000	310,00
	Especificação: Especificação: agulhado				
100754	KIT PCCU COMPLETO TAM - P	UNIDADE	25,00	0,980	24,50
	Especificação: Especificação :contendo: especulovaginal estéril, descartável em plástico rígido, cx com lâmina de vidro comborda fosca, escovinha cervical, espátula estojopara lâmina 1 luva				

100768	FILME P/ULTRASSOM,	UNIDADE	15,00	62,000	930,00
100774	LUVA DE VINIL Especificação: Especificação : m c/100	CAIXA	15,00	20,000	300,00
100775	LUVA DE VINIL/P Especificação: Especificação : p c/100	CAIXA	15,00	18,000	270,00
100783	GELCO N:24	UNIDADE	900,00	0,780	702,00
100789	ALGODAO HIDROFILO Especificação: Especificação : 500g	ROLO	7,00	12,300	86,10
100790	ALGODAO ORTOPEDICO 32,50 Especificação: Especificação : 15x1.2	PACOTE	5,00	6,500	
100791	ALGODAO ORTOPEDICO 10X1.2 22,00 Especificação: Especificação : 10x1.2	PACOTE	5,00	4,400	
100792	ALGODAO ORTOPEDICO 20X1.2 41,00 Especificação: Especificação: 20x1,2	PACOTE	5,00	8,200	

100793	APARELHO P.A INF. C/ESTESTOSCOPIO PIC	UNIDADE	30,00	78,000	2.340,00
	Especificação: Especificação : com velcro				
100800	ATADURA GESSADA N:10	ROLO	25,00	1,600	40,00
	Especificação: Especificação : X 3m				
100801	ATADURA GESSADA N:15	ROLO	25,00	1,600	40,00
	Especificação: Especificação : x 3m				
100802	ATADURA GESSADA N:20	ROLO	25,00	3,100	77,50
	Especificação: Especificação : x 3m				
100820	TERMOMETRO CLINICO	UNIDADE	7,00	9,500	66,50
	Especificação: Especificação : digital				
100821	TELA DE MARLEX 20CM	UNIDADE	7,00	69,700	487,90
	Especificação: Especificação : estéril				
100824	SISTEMA FECHADO ABDOMINAL 2 L	UNIDADE	15,00	28,800	
432,00	Especificação: Especificação : 2 Litros, completo, com dreno				
100825	SISTEMA FECHADO TORACICO 2 L	UNIDADE	15,00	28,800	
432,00					

Especificação: Especificação : 2 Litros, completo.

100826	DRENO TORÁCICO Nº34	UNIDADE	7,00	7,190	50,33
100829 400,00	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO	UNIDADE	100,00	4,000	
Especificação: Especificação : 2 Litros sistema fechado em plástico resistente com graduação e sistema de saída					
100830 720,00	SOLUÇÃO DESINCROSTANTE	UNIDADE	30,00	24,000	
100831	GARROTE MEDIC	ROLO	30,00	1,600	48,00
100834	ALCOOL 12X500 ML A 96%	CAIXA	300,00	54,000	16.200,00
100836 138,00	BOLSA DE COLOSTOMIA DESCARTÁVEL	UNIDADE	150,00	0,920	
Especificação: Especificação : Adesiva					
100842 280,00	EQUIPO PARA INFUSÃO MACRO COM INJETORE	UNIDADE	250,00	1,120	
Especificação: especificação : Tampa de plástico removível e subselência de acordo com a quantidade de vias e presilha de vedação. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala, luerlock. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.					
100843 605,00	EQUIPO PARA INFUSÃO MICRO COM INJETOR	UNIDADE	250,00	2,420	
Especificação: Especificação : Tampa de plástico					

removível e subselência de acordo com a quantidade de vias e presilha de vedação. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala luerlock. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde

100844	FIXADOR CITOLOGICO SPRAY	UNIDADE	7,00	11,620	81,34
	Especificação: Especificação : Frasco com 150 ml				
100845	INTRACAT ADULTO 22X8	UNIDADE	22,00	126,000	2.772,00
100846	INTRACAT PEDIATRICO 19X8	UNIDADE	22,00	126,000	2.772,00
100873	COLETOR INFANTIL FEMININO,	UNIDADE	180,00	0,920	165,60
	Especificação: Especificação : Bolsa plástica de polietileno de baixa densidade atóxico e adesivo dupla face à base de borracha hipoalérgica. Nãoestéril				
100874	COLETOR INFANTIL MASCULINO	UNIDADE	180,00	0,920	
165,60	Especificação: Especificação : Bolsa plástica de polietileno de baixa densidade atóxico e adesivo dupla face à base de borracha hipoalérgica. Não estéril				
100943	MASCARAS DE PROTEÇÃO N95,	UNIDADE	54,00	4,320	
233,28	Especificação: Especificação : Filtro para Particulados: classePFF-2 / N95e ficiência mínima de filtragem de95% .BFE > 99% (Eficiência de FiltraçãoBacteriológica)f ormato conchaResistente afluidos Aprovado pelo Ministério do Trabalho eEmprego - Certificado de Aprovação (CA): 7956Registro no Ministério da Saúde:10002079056 (ANVISA) Unidade				

100948	PLACAS DE KLINE	UNIDADE	9,00	58,000	522,00
	Especificação: Especificação : Em vidro 6x8cmX4mm c/ 12escavações				
100985	TUBOS A VÁCUO SEM EDTA	UNIDADE	25,00	0,220	5,50
	Especificação: Especificação : Tubo para coleta de sangue aberta ou fechada tipo Vacutainer Siliconizado .				
	Apresentações:- Tubo Siliconizado (Seco) - Tampa vermelha c/ vlume de 5ml ou 10 ml				
101165	OXIMETRO DE PULSO DE DEDO,	UNIDADE	2,00	82,000	
164,00					
101289	BOBINA PARA ELETROCARDÍÓGRAFO 216 X 30.	UNIDADE	2,00	52,000	
104,00					
101290	BOLSA COLETORA DE SANGUE 500 ML CPDA- 1 CONCENTRADO DE H	UNIDADE	7,00	34,000	
238,00	EMÁCIAS				
101292	BOLSA COLETORA P/ URINA 2.000 ML SISTEMA FECHADO	UNIDADE	300,00	3,200	
960,00					
101298	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS ADULTO.	UNIDADE	125,00	0,670	
83,75					
101336	CONECTOR MULTIVIAS (2),.	UNIDADE	100,00	0,980	98,00
101338	DRENO DE PENROSE Nº 1 PACOTE C/ 12/	PACOTE	3,00	7,860	23,58
101339	DRENO DE PENROSE Nº 2 PACOTE C/12/	UNIDADE	3,00	11,840	
35,52					
101340	DRENO DE PENROSE Nº 3 PACOTE C/ 12/	PACOTE	1,00	18,320	18,32
101341	ELETRODO PARA MONITORIZAÇÃO CARDÍACA/	UNIDADE	600,00	0,440	
264,00					
101344	EQUIPO FOTOSSENSÍVEL (MACROGOTAS SIMPLES)-	UNIDADE	112,00	4,000	
448,00					

101346	EQUIPO P/ TRANSFUSÃO DE SANGUE__	UNIDADE	3,00	3,600	
10,80					
101360	FIO CATGUT CROMADO 1 3/8 AGULHA 40mm CX. C/ 24 (AGULHADO	CAIXA	1,00	86,000	
86,00	)-				
101365	FIO CATGUT CROMADO 2-0 CX. C/ 24, (AGULHA 40MM)	CAIXA	1,00	88,000	88,00
101367	FIO CATGUT CROMADO 3-0 CX. C/ 24 (AGULHA 40MM).	CAIXA	1,00	88,000	88,00
101370	FIO CATGUT CROMADO 4-0 CX. C/ 24 (AGULHA 40MM).	CAIXA	1,00	86,000	
86,00					
101372	FIO CATGUT SIMPLES 0-0CX C/24, AGULHA 30mm (AGULHADO).	CAIXA	1,00	83,000	
83,00					
101374	FIO CATGUT SIMPLES 0-0CX C/24 AGULHA 50mm (AGULHADO),	CAIXA	1,00	84,000	
84,00					
101376	FIO CATGUT SIMPLES 1 3/8 AGULHA 50mm CX. C/ 24 (AGULHADO	CAIXA	1,00	84,000	
84,00					
101378	FIO CATGUT SIMPLES 2 3/8 AGULHA 50mm CX. C/ 24 (AGULHADO	CAIXA	1,00	91,500	
91,50					
101379	FIO CATGUT SIMPLES 3 3/8 AGULHA 40mm CX. C/ 24 (AGULHADO	CAIXA	1,00	92,000	
92,00					
101380	FIO CATGUT SIMPLES 3 3/8 AGULHA 50mm CX. C/ 24 (AGULHADO	CAIXA	1,00	88,000	
88,00					
101381	FIO CATGUT SIMPLES 4 3/8 AGULHA 40mm CX. C/ 24 (AGULHADO	CAIXA	1,00	87,500	
87,50					
101382	FIO CATGUT SIMPLES 4 3/8 AGULHA 50mm CX. C/ 24 (AGULHADO	CAIXA	1,00	87,000	
87,00					
101383	FIO CATGUT SIMPLES 5 3/8 AGULHA 30mm CX. C/ 24 (AGULHADO	CAIXA	1,00	88,500	
88,50					
101384	FIO CATGUT SIMPLES 5 3/8 AGULHA 40mm CX. C/ 24 (AGULHADO	CAIXA	1,00	86,000	
86,00					
101385	FIO CATGUT SIMPLES 5 3/8 AGULHA 50mm CX. C/ 24 (AGULHADO	CAIXA	1,00	88,500	

88,50

101393	INALADOR HOSPITALAR,	UNIDADE	3,00	184,000	552,00
101398	MACACÃO DE SEGURANÇA LAVAVEL G-972,00	UNIDADE	15,00	64,800	
101399	MACACÃO DE SEGURANÇA LAVAVEL M-972,00	UNIDADE	15,00	64,800	
101400	MACACÃO DE SEGURANÇA LAVAVEL P-972,00	UNIDADE	15,00	64,800	
101401	MACACÃO DE SEGURANÇA LAVAVEL XG,972,00	UNIDADE	15,00	64,800	
101407	MANGUEIRA DE SILICONE (metro)-	METRO	7,00	10,330	72,31
101408	MÁSCARA N-95.	UNIDADE	375,00	1,340	502,50
101409	MEDIDOR DE PRESSÃO ARTERIAL DIGITAL DE BRAÇO-142,00	UNIDADE	1,00	142,000	
101413	PAPEL MANILHA ROLO C/.	UNIDADE	7,00	14,000	98,00
101431	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 06 LONGA-70,20	UNIDADE	90,00	0,780	
101432	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 24 LONGA-107,10	UNIDADE	90,00	1,190	
101433	SONDA URETRAL Nº 14-	UNIDADE	150,00	0,720	108,00
101434	SONDA URETRAL Nº 16-	UNIDADE	150,00	0,720	108,00
101436	TERMOMETRO DIGITAL INFRAVERMELHO A DISTÂNCIA-2.156,00	UNIDADE	22,00	98,000	
101452	VALVULA REGULADORA PARA CILINDRO COM FLUXOMETRO PARA OXI GÊNIO-1.240,00	UNIDADE	5,00	248,000	

101453 VASELINA LÍQUIDA 1000 ML-

UNIDADE

1,00

38,000

38,00

-

Total Geral:

49.502,57